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 ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           XÃ PỜ Y                                       Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

 

  Số:          /BC-UBND                            Pờ Y, ngày       tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã năm 2024 

 

                    Kính gửi: Đoàn kiểm tra, giám sát huyện Ngọc Hồi; 

Thực hiện Kế hoạch số 2287/KH-UBND ngày 08/08/2022 của Ủy ban  

nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn huyện Ngọc Hồi; Thực hiện Kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 

19/07/2024 của Ủy ban  nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc Kiểm tra, giám sát tình 

hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2024 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; 

Ủy ban nhân dân xã Pờ Y báo cáo tình hình thực hiện Kiểm tra, giám sát 

tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025 và  năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC 

TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 VÀ  

NĂM 2024. 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện: 

Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, 

kế hoạch triển khai thực hiện trong triển khai thực hiện Chương trình theo Kế 

hoạch  số 2005/KH-UBND ngày 06/07/2023 của UBND huyện Ngọc Hồi phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của địa phương, xác định được các nhiệm vụ trọng tâm, chỉ 

tiêu cần triển khai thực hiện1 

Thực hiện Chương trình theo thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31 

tháng 05 năm 2022 của Bộ Lao Động Thương Binh Xã Hội; 

2.Kết quả triển khai thực hiện: 

Qua kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.Cơ bản các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ được đề ra đạt yêu cầu. 

Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ , mức độ, kết quả thực hiện mục 

tiêu nhiệm vụ như sau: 

* Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển: Không có 

                                           
1. Quyết số 37/QĐ-UBND ngày 15/4/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia GNBV 

trên địa bàn xã Pờ Y giai đoạn 2021-2025. 
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* Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2021: Không thực hiện 

* Đối với đào tạo nghè lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025 

Năm 2021: - Lớp vận hành máy kéo NN lớp 1 có 25 học viên tham gia 

   Lớp vận hành máy kéo NN lớp 2 có 33 học viên tham gia 

Năm 2022: - Lớp trồng và chăm sóc Mác ca có 26 học viện tham gia 

                  - Lớp pha chế đồ uống có 28 học viên tham gia 

Năm 2023: - Lớp chăn nuôi, phòng trị bệnh trâu, bò có 17 học viên tham 

gia. 

                  - Lớp cạo mủ cao su có 35 học viên tham gia 

Năm 2024: - Dự kiến mở lớp ủ phân vi sinh và chăm sóc sầu riêng và nghề 

phi nông nghiệp trong tháng 9/2024. 

* Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2022: 

Dự án 3: Hổ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng 

Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

Tiểu dự án Chăn nuôi heo lai rừng năm 2022 (có danh sách thụ hưởng kèm 

theo). 

Dự án được triển khai năm 2022 bình chọn 08 hộ trong đó: 06 hộ nghèo, 02 

hộ cận nghèo. 

Kết quả của dự án: 08 hộ được cấp 08 con heo đực giống (heo giống từ 8 – 

10 tháng tuổi, có trọng lượng 19 – 20kg, trung bình đạt 20 kg/con) và được cấp 04 

con heo cái giống/hộ (heo giống từ 9 – 9 tháng tuổi, có trọng lượng 14 – 16kg, 

trung bình đạt 15 kg/con). Tuy nhiên do dịch bệnh và không biết kỹ thuật chăm sóc 

chăn nuôi nên hầu hết các hộ nói trên đã không còn duy trì được mô hình này. 

* Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2023: 

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

Tiểu dự án chăn nuôi bò năm 2024 (được phân bổ 306 triệu động): 16 hộ 

tham gia trong đó: có 10 hộ nghèo, 4 hộ cận nghèo, 02 hộ khó khăn (Có danh sách 

thụ hưởng kèm theo) 

Các hộ đang duy trì tốt mô hình này và duy nhất có 1 hộ nuôi bò bị gãy 

chân tự ý bán thịt và không báo cáo cho UBND xã. Tuy nhiên khi UBND xã biết 

thông tin đã lập biên bản và đề nghị bà Nguyễn Thị Thân mua bò giống mới nuôi 

thay thế như cam kết. 

* Đối với nguồn vốn sự nghiệp năm 2024: 

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo 

UBND xã đang triển khai tiến hành rà soát các hộ cần được hỗ trợ và cam 

kết thực hiện đúng mục tiêu dự án đề ra. 
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3. Đánh giá chung: 

- Về thuận lợi: 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025 và năm 2024 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và sâu sát của 

trên cũng như cấp Ủy đảng và sự điều hành linh hoạt, triển khai quyết liệt của 

Chính quyền địa phương, công tác phối hợp của các cấp, các ngành có được sự 

nhịp nhàng và hiệu quả hơn. Qua đó, phát huy được sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị, thế mạnh vốn có của địa phương. 

- Về khó khăn, hạn chế trong công tác triển khai: 

+ Công tác kiểm tra, giám sát, cũng như hướng dẫn hộ dân thực hiện dự án 

có lúc chưa thường xuyên. 

+ Kỷ thuật chăm sóc vật nuôi cũng như điều kiện chăm sóc vật nuôi của 

các hộ dân hầu hết khó khăn, về nguồn thức ăn, dinh dưỡng cho vật nuôi hạn chế, 

một số hộ chuồng trại không đảm bảo, không được vệ sinh thường xuyên, dẫn đến 

chất lượng cuộc sống của đàn gia súc kém phát triển, chưa hiệu quả. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Pờ Y năm 

2024 ./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Phòng LĐTB &XH huyện; 

- TT Đảng uỷ, TT.HĐND xã; 

- CT và các PCT.UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

   Võ Thị Thu Hà 
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